

Protokół Nr 45/22

z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych, które odbyło się w dniu 20 grudnia 2022r. o godz. 10,45 w sali nr 4 UM Pabianice ul. Zamkowa 16

Posiedzeniu przewodniczył Pan Piotr Duraj – Przewodniczący ww. Komisji.

Obecni wg załączonej listy obecności (zał. nr 1)

Radni zostali skutecznie powiadomieni o terminie Komisji.

Porządek obrad:

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu z posiedzenia KSS nr 44/22 z dnia 7 grudnia 2022 r.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian budżetu miasta Pabianic na 2022r. - proj. nr 1.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta Pabianic na 2022r. - proj. nr 5.
5. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustalenia wydatków niewygasających z upływem roku budżetowego 2022r. -proj. nr 8.
6. Zaopiniowanie projektu uchwały ws Przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Pabianic na lata 2023-2025
7. Zaopiniowanie projektu uchwały ws przyjęcia Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Pabianic na lata 2023-2025
8. Sprawy różne: - pismo Zarządu OSP Pabianice z dnia 02.12.2022r..

Ad.1

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Duraj (*dalej: Przewodniczący Komisji*) przywitał radnych i zaproszonych gości, którzy dołączyli do posiedzenia KSS.

Do porządku obrad nie było uwag. Porządek przyjęto (zał. nr 2)

Ad. 2

Przyjęcie protokołu z posiedzenia KSS nr 43/22 z dnia 07 grudnia 2022 r.

Przewodniczący komisji zapytał, czy są uwagi do ww. protokołu. Nie było, uznano protokół za przyjęty.

Ad. 3

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian budżetu miasta Pabianic na 2022r. - proj. nr 1 (zał. nr 3)

Skarbnik Miasta Pani Katarzyna Muszyńska (*dalej: Skarbnik Miasta*) omówiła projekt ww. uchwały.

I. Zmniejsza się plan dochodów per saldem o kwotę 11.314.000,13 zł, w tym:
- zwiększenie dochodów w kwocie 7.999,87 zł w związku ze zmianą wysokości kwoty dofinansowania kosztów rocznego pobytu jednego uczestnika w Warsztacie Terapii Zajęciowej. Kwota ta stanowi wzrost udziału Powiatu Pabianickiego w kosztach utrzymania WTZ.

- zmniejszenie dochodów w kwocie 11.322.000 zł w związku z dostosowaniem planu do aktualnej liczby złożonych wniosków na dodatek węglowy realizowany na podstawie ustawy z dnia 5.08.2022 r. o dodatku węglowym.

II. Zmniejsza się plan wydatków per saldem 11.314.000,13 zł, w tym:

- zwiększenie wydatków w grupie wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń w Miejskim Centrum Pomocy Społecznej w związku ze zmianą wysokości dofinansowania kosztów rocznego pobytu jednego uczestnika w WTZ - kwota 7.999,87 zł,

- zmniejszenie wydatków związanych z realizacją ustawy o dodatku węglowym w związku z dostosowaniem planu do aktualnej liczby wniosków w Miejskim Centrum Pomocy Społecznej - kwota 11.322.000 zł.

III. Dokonuje się przeniesień w Miejskim Centrum Pomocy Społecznej:

- wydatków z działu 852 rozdziału 85219 z grupy wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń kwota 115.000 zł do działu 855 rozdziału 85508 na wydatki związane z realizacją ich statutowych zadań kwota 45.000 zł i rozdziału 85510 na wydatki związane z realizacją ich statutowych zadań kwota 70.000 zł - dotyczy finansowania pobytu dzieci w pieczy zastępczej w placówkach opiekuńczo - wychowawczych.

Wobec braku pytań, Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie.

Głosowanie ws zaopiniowania projektu ww. uchwały: za pozytywnym zaopiniowaniem – 8, przeciw - 0, wstrzymało się – 0. Zaopiniowano jednogłośnie pozytywnie.

Ad. 4

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta Pabianic na 2022r. - proj. nr 5 (zał. nr 4)

Skarbnik Miasta omówiła projekt ww. uchwały.

I. Dokonuje się przeniesienia kwoty 18.000,00 zł w planie dochodów pomiędzy klasyfikacjami budżetowymi w Miejskim Centrum Pomocy Społecznej z dz. 855, rozdz. 85501, § 097, do dz. 855, rozdz. 85502, § 097.

II. Dokonuje się przeniesień w planie wydatków, w tym:

wydatki bieżące, w tym:

- zmniejszenie wydatków w Wydziale Spraw Społecznych i Gospodarczych w grupie wydatków związanych z realizacją ich statutowych zadań w kwocie 3.000,00 zł (środki związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi),

wydatki majątkowe, w tym:

- zwiększenie wydatków w Straży Miejskiej w związku z realizacją zadania inwestycyjnego pn. „Zespół urządzeń telekomunikacyjnych wraz z koniecznym oprzyrządowaniem” – kwota 3.000,00 zł (środki na realizację zadań w ramach Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Pabianic).

Wobec braku pytań, Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie.

Głosowanie ws zaopiniowania projektu ww. uchwały: za pozytywnym zaopiniowaniem – 8, przeciw - 0, wstrzymało się – 0. Zaopiniowano jednogłośnie pozytywnie.

Ad. 5

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustalenia wydatków niewygasających z upływem roku budżetowego 2022 - proj. nr 8 (zał. nr 5)

Skarbnik Miasta omówiła projekt ww. uchwały.

Kwota wydatków niewygasających z upływem 2022r. w wysokości 174.240,00 zł obejmuje:

- wydatki inwestycyjne realizowane przez:

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej

Dz.700 Rozdz. 70001 - 144.720,00 zł,

- wydatki bieżące realizowane przez:

Wydział Spraw Społecznych i Gospodarczych

Dz. 750 Rozdz. 75095 - 29.520,00 zł.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej

Dobudowa i regulacja przewodów kominowych, dymowych i wentylacyjnych oraz montaż i regulacja instalacji odgromowej - 144.720,00 zł.

W związku z niemożnością dokończenia zadania inwestycyjnego w wyniku braku technicznych możliwości wykonania montażu kilku kanałów wentylacyjnych wewnątrz budynku i koniecznością wykonania zmian w dokumentacji projektowej oraz uzyskania stosownych pozwoleń Zakład Gospodarki Mieszkaniowej złożył wniosek o zabezpieczenie środków pochodzących z dotacji celowej na realizację zadania inwestycyjnego jako środki niewygasające z terminem wykorzystania do 30 czerwca 2023 r.

Wydział Spraw Społecznych i Gospodarczych

Opracowanie dokumentu pn. „Strategia Rozwoju Miasta Pabianic na lata 2023-2030” - 29.520,00 zł.

Z uwagi na przedłużoną realizację badań w zakresie przeprowadzenia „Diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Miasta Pabianic” opracowanie „Strategii Rozwoju Miasta Pabianic na lata 2023-2030” wymaga przedłużenia terminu realizacji przedmiotu zamówienia, w związku z tym wydział złożył wniosek o zabezpieczenie środków na realizację zadania jako środki niewygasające z terminem wykorzystania do 30 czerwca 2023 roku.

Radny Piotr Różycki: ile posesji zostanie sfinansowanych z tej kwoty na montaż kanałów wentylacyjnych?

Skarbnik Miasta: na następny rok zostaje do wykorzystania 144.720 zł w tym roku było zabezpieczone 185 tys. zł, na ten cel, z czego 144.720 zł będzie wydatkowane dopiero w roku następnym. Umowy są już podpisane, teraz odbywa się ich realizacja. Spróbuję dotrzeć do wniosku pierwotnego i sprawdzić, które kamienice.

Wobec braku pytań, Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie.

Głosowanie ws zaopiniowania projektu ww. uchwały: za pozytywnym zaopiniowaniem – 8, przeciw - 0, wstrzymało się – 0. Zaopiniowano jednogłośnie pozytywnie.

Ad 6

Zaopiniowanie projektu uchwały ws Przyjęcia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Pabianic na lata 2023-2025 (zał. nr 6)

Naczelnik Wydziału Spraw Społecznych i Gospodarczych Pani Ewa Smuga (*dalej: Naczelnik WSSiG*) omówiła projekt ww. uchwały

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, rady gminy zostały zobowiązane do uchwalenia programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz

przeciwdziałania narkomanii, stanowiącego część strategii rozwiązywania problemów społecznych, który uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii określone w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025.

Program określa cele i zadania gminy wynikające z ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz z rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021r. Z Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025. Prowadzenie działań związanych z profilaktyką uzależnień należy do zadań własnych gminy.

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2A ww. ustawy Program został opracowany na okres 2023r. - 2025r.

Zadania ujęte w Programie stanowią odpowiedź na lokalne potrzeby mieszkańców, wynikające z diagnozy problemów społecznych. Zaplanowane działania mają charakter systemowy i zmierzają do integracji oraz wzmocnienia oddziaływań na rzecz przeciwdziałania uzależnieniom na terenie miasta poprzez zintensyfikowanie współpracy pomiędzy placówkami, instytucjami, organizacjami pozarządowymi realizującymi zadania informacyjno-edukacyjne, profilaktyczne, wspierające, z zakresu leczenia, terapii oraz rehabilitacji i redukcji szkód.

Zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz narkomanii mają charakter długofalowy i stanowią kontynuację wcześniej podejmowanych działań, co w dużym stopniu warunkuje ich skuteczność. Należy nadmienić, iż niniejszy Program może być modyfikowany w przypadku uzasadnionych potrzeb związanych z zapobieganiem i rozwiązywaniem problemów dotyczących uzależnień.

Program jest wyrazem dążenia samorządu lokalnego do stworzenia warunków sprzyjających zachowaniu zdrowia fizycznego i psychicznego mieszkańców Pabianic, właściwego wychowania młodego pokolenia oraz zachowania ładu i porządku publicznego.

Radny Tadeusz Gęs: czy są w programie przewidziane szkolenia dla klas 7 i 8 szkół podstawowych w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi ?

Pani Ewelina Ornał MCPS: program w głównej mierze obejmuje działania profilaktyczne obejmujące działania szkół miejskich, czyli podstawowych. Te działania są realizowane przede wszystkim poprzez programy profilaktyczne standaryzowane, ponieważ od kilku lat Krajowe Biuro ds Przeciwdziałania Narkomani jeszcze i Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wprowadzili taki system standaryzacji programów profilaktycznych. Oznacza to tyle, że jest główna baza programów rekomendowanych, standaryzowanych, które są ewaluowane, mają konkretne wytyczne i one mają właśnie być realizowane na terenie szkół. Obecnie nadzór nad tym sprawuje Krajowe Biuro ds Przeciwdziałania Uzależnieniom, czyli połączenie tych dwóch ww. instytucji. Aby te programy były realizowane niezbędne jest szkolenie ich realizatorów, bo duża liczba realizatorów daje szansę dostępu do tych programów dużej liczbie osób. Kładziemy na to główny nacisk, a także na realizację programów standaryzowanych i dodatkowo działania profilaktyczne interwencyjne dotyczące uzależnień od alkoholu, od innych substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych, bo to też jest ujęte w programie. To jest też zmiana, która nastąpiła w związku z połączeniem tych dwóch programów, ponieważ dodatkowa wytyczna są zadania związane z edukacją i profilaktyką w zakresie uzależnień behawioralnych.

Radny Tadeusz Gęs: czyli dopiero będziemy szkolić, czy już mamy wyszkoloną kadrę?

Pani Ewelina Ornaf MCPS: nie, już mamy bazę, duża część pedagogów szkolnych, wychowawców na razie głównie klas młodszych, ale we wcześniejszych latach realizowaliśmy szkolenie z programu pn. Unplugged, który konkretnie dotyczy profilaktyki uzależnień i większość pedagogów szkolnych (podstawowych) jest z niego przeszkolona i ma prawo do jego realizacji w klasach starszych i wiemy, że je realizują, ponieważ robią nam z tego sprawozdania. Na ten moment w szkołach podstawowych mamy realizowane trzy programy standaryzowane z zakresu profilaktyki uniwersalnej promocji zdrowia psychicznego u dzieci tj. „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”, program profilaktyczny kształtujący pozytywne postawy społeczne i kompetencji radzenia sobie w sytuacjach trudnych tj. program „Przyjaciele Zippiego” i dla starszych klas program Unplugged. Natomiast zaplanowane są dalsze szkolenia, aby ta baza realizatorów była jak najszerza.

Radna Joanna Kupś: jak szkolenia realizatorów przekładają się na szkolenia dzieci?

Pani Ewelina Ornaf MCPS Wydział profilaktyki i wspierania rodziny: składamy co roku raport z realizacji programów i tam są dokładne dane, jaka liczba dzieci została objęta danym programem m.in. programem profilaktycznym. Programy są realizowane w szkołach, zazwyczaj kilkaset dzieci objętych programem rekomendowanym w danym roku.

Radna Joanna Kupś: czy mogę prosić o przesłanie tych danych szczegółowych do Biura Rady i do mnie później e-mailem.

Radny Piotr Różycki: jaka część tych programów jest adresowana do rodziców, jaka jest postawa rodziców w przypadku realizacji takich programów w szkole, czy tym programem objęte są dzieci, które mają problem z uzależnieniem czy z rodzin, gdzie takie uzależnienie występuje.

Pani Ewelina Ornaf: to są programy z poziomu tzw. profilaktyki uniwersalnej, czyli skierowane do ogółu dzieci, realizujemy to na terenie szkół. Natomiast programy skierowane do dzieci, młodzieży używającej środków to był realizowany program Fred goes Net, wcześniej w Ośrodku Profilaktyki i Integracji Społecznej, obecnie w Wydziale profilaktyki i wspierania rodziny, program z poziomu profilaktyki selektywnej wspierającej, ponieważ takich działań nie realizujemy na terenie szkół w dużych grupach, to już jest wyselekcjonowana młodzież, do której skierowane są już takie konkretne korekcyjne działania. Jeżeli mówimy o dzieciach z rodzin z problemem alkoholowym czy w ogóle z problemem uzależnienia to mamy program socjoterapeutyczny. Z naszej wiedzy wynika, ponieważ przeprowadzamy co roku konsultacje z pedagogami szkolnymi, że w większości szkół podstawowych na terenie Pabianic już są realizowane programy socjoterapeutyczne. Poza tym są one realizowane również w Wydziale profilaktyki i wspierania rodziny i Placówce Wsparcia Dziennego Junior, której oferta też jest skierowana do dzieci z rodzin z problemem uzależnień. Jeśli chodzi o rodziców, to program Unplugged ma moduły skierowane do rodziców, z informacji i sprawozdań ze szkół, te działania są realizowane, natomiast nie oszukujmy się, odzew ze strony rodziców jest różny. Były organizowane też różne formy prób dotarcia do rodziców, natomiast jest to różnie. My od wielu lat organizujemy profilaktyczne Kino Letnie, które naszym zdaniem, chyba na razie najlepiej dotarło do dorosłych mieszkańców Pabianic. Zazwyczaj to są filmy, które my dopieramy

o problematyce społecznej, uzależnień, przemocy w rodzinie, każdy z tych seansów jest opatrzone komentarzem specjalisty z danej dziedziny. W ostatnim roku było 10 seansów, na każdym z 9 seansów było ponad 50 osób a na 1 ponad 100 osób. Ale nadal poszukujemy też innych form dotarcia i te programy również są zaadresowane do rodziców i osób bliskich.

Wobec braku dalszych pytań, Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie.

Głosowanie ws zaopiniowania projektu ww. uchwały: za pozytywnym zaopiniowaniem – 9, przeciw - , wstrzymało się – . Zaopiniowano jednogłośnie pozytywnie.

Ad. 7

Zaopiniowanie projektu uchwały ws przyjęcia Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Pabianic na lata 2023-2025 (zał. nr 7) z autopoprawką

Naczelnik WSSiG omówiła projekt ww. uchwały i zgłosiła autopoprawkę.

Potrzeba podejmowania działań zapobiegających przemocy w rodzinie wynika z ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Niniejsza ustawa określa przedmiotowe zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy oraz zasady postępowania wobec osób dotkniętych przemocą i osób ją stosujących. Zgodnie z art. 6 ust 2 powyższej ustawy, zadaniem własnym gminy jest opracowanie oraz realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym prowadzenie poradnictwa i interwencji, działań edukacyjnych służących przede wszystkim wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych, bądź dotkniętych przemocą oraz podejmowania efektywnych działań zmniejszających negatywne następstwa przemocy w rodzinie. Ze względu na swoją złożoność, zjawisko przemocy wymaga systematycznych i ciągłych działań oraz międzysektorowej współpracy wielu instytucji i organizacji.

Program określa szeroki zakres zaplanowanych zadań, których celem jest zwiększenie skuteczności i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska, a także stworzenie jednolitego i profesjonalnego systemu pomocy, z uwzględnieniem potrzeb, możliwości i zasobów Miasta Pabianic.

Program będący przedmiotem niniejszej uchwały został opracowany na lata 2023-2025 w oparciu o Krajowy Program Przemocy w Rodzinie.

Radna Iwona Marczak: jakie są efekty tych programów, czy więcej jest rodzin objętych niebieską kartą czy mniej?

Agata Kasprzak Zastępca Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego MCPS Wydział profilaktyki i wspierania rodziny: liczba realizowanych procedur niebieskiej karty to z roku na rok spada, pytanie jak przy każdej statystyce, czy spadek spowodowany jest zmniejszaniem się zjawiska, na co mamy wielką nadzieję, czy wynika z mniejszej skali ujawnienia zjawiska np. przez pandemię covid. Trudno jest to oszacować, rzeczywiście jest mniej, we wstępie do Programu jest też przedstawiona statystyka. Co do monitorowania skutków tych programów, to zjawisko przemocy w rodzinie jest niezwykle trudne do monitorowania, bo w wielu przypadkach rodziny, w których ta przemoc się wydarza często znikają z systemu, zmieniają miejsce zamieszkania, rozstają się, czasami podejmują działania naprawcze, terapeutyczne. Wyrażam ogromną nadzieję, że spadek liczby tych procedur na terenie miasta wynika ze zmniejszania skali zjawiska.

Wobec braku dalszych pytań, Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie.

Głosowanie ws zaopiniowania projektu ww. uchwały: za pozytywnym zaopiniowaniem – 9, przeciw - 0, wstrzymało się – 0. Zaopiniowano jednogłośnie pozytywnie.

Ad. 8

Sprawy różne: - pismo Zarządu OSP Pabianice z dnia 02.12.2022r. (zał. nr 8). Pytań nie było.

Radny Piotr Różycki: proszę pana Przewodniczącego o spowodowanie, żeby na sesję dostarczyć tymczasową organizację ruchu na ulicy Zamkowej.

Przewodniczący Komisji zakończył posiedzenie o godz. 11,00.

Protokołowała:

Magdalena Witkowska

Przewodniczył::

Piotr Duraj